

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月7日

上場会社名 株式会社 ロブテックス
 コード番号 5969 URL <http://www.lobtex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 地引 俊為
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 管理本部長 (氏名) 山口 正光
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 072-980-1110

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	1,209	△3.0	105	63.4	84	108.5	41	69.0
25年3月期第1四半期	1,246	0.7	64	△20.9	40	△29.3	24	△6.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 49百万円 (248.1%) 25年3月期第1四半期 14百万円 (△65.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	4.37	—
25年3月期第1四半期	2.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%			円 銭	
26年3月期第1四半期	6,701		2,508	35.9			255.64	
25年3月期	6,830		2,483	34.9			253.08	

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 2,405百万円 25年3月期 2,381百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
26年3月期	—				
26年3月期(予想)		0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,710	3.9	190	9.7	130	5.7	70	△8.0	7.44
通期	5,730	5.3	470	8.0	350	1.3	190	△14.8	20.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	10,000,000 株	25年3月期	10,000,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	588,428 株	25年3月期	588,428 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	9,411,572 株	25年3月期1Q	9,412,367 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビューが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は新政権による経済政策への期待感と日銀の大幅な金融緩和の導入により、円安基調、株価回復傾向となり、個人消費の持ち直しや設備投資意欲の改善などの明るい兆しが見えてまいりました。しかしながら、円安による原材料価格の上昇や新興国の経済成長の鈍化など、国内外経済の先行きは不透明であり、予断を許さない状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは中期経営計画の最終年度である2013年度を攻めの姿勢に転ずるための企業体質改善の総仕上げの年度とし、昨年度に引き続いて、経営スローガンを「グループ全員が自らの使命を果たし一丸となって強い組織をつくります」と定め、社員一人ひとりがそれぞれに課せられた使命・役割を着実に、確実に果たしていくことを徹底し、組織の力を強め、真の実力を持った企業グループ体制を築くことに取り組んでまいりました。その結果、売上高は前年同期比3.0%減の12億9百万円（前年同期12億4千6百万円）となりましたものの、利益面では、原価低減の推進や経費管理の徹底効果に加え、退職給付信託資産の運用状況の好転もあって、営業利益で同63.4%増の1億5百万円（同6千4百万円）、経常利益で同108.5%増の8千4百万円（同4千万円）、四半期純利益で同69.0%増の4千1百万円（同2千4百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりです。

①金属製品事業

国内売上は前年同期と同水準となり、ハンドツール部門ではレンチ類等がOEM品需要や工具セットの拡販により増加し、ファスニング部門では、ファスニングツールは前年同期の特殊需要案件が無くなったことなどにより減少しましたが、工業用ファスナーは回復傾向となりました。切削工具部門では不採算商品の取扱中止などにより売上が減少しました。海外売上におきましては、ハンドツール部門での拡販努力による圧着工具の増加はありましたが、他の品種群については海外経済動向等の影響を受け、総じて減少しました。その結果、金属製品事業の合計売上高は前年同期比3.0%減の11億4千6百万円（前年同期11億8千万円）となりました。利益面では、営業利益が同130.9%増の7千4百万円（同3千2百万円）となりました。

②レジャーその他事業

ゴルフ練習場への入場者数は前年同期に対しほぼ横ばいとなりましたものの、お客様一人当たりの売上高の低下傾向は継続しており、売上高は前年同期比3.0%減の6千3百万円（前年同期6千5百万円）となり、営業利益は同4.2%減の3千1百万円（同3千2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は67億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億2千8百万円減少しました。

(資産)

流動資産は前連結会計年度末比8千2百万円減の40億6千8百万円となりました。これは主に現金及び預金やたな卸資産が増加する一方で、受取手形及び売掛金が減少したことによるものです。

固定資産は同4千5百万円減の26億3千2百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価評価による増加がありましたものの、減価償却による有形固定資産の減少があったことによるものです。

(負債)

流動負債は前連結会計年度末比3億5千1百万円減の26億9百万円となりました。これは主に短期借入金が減少したことによるものです。

固定負債は同1億9千7百万円増の15億8千3百万円となりました。これは主にリース債務の減少はありましたが、長期借入金が増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比し2千5百万円増加し、25億8百万円となりました。これは四半期純利益の計上による利益剰余金及び投資有価証券の時価評価に伴うその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期業績は、概ね当初に想定した範囲内で推移しており、平成25年5月10日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,474,373	1,589,533
受取手形及び売掛金	1,167,305	917,370
商品及び製品	929,213	959,222
仕掛品	254,776	243,395
原材料及び貯蔵品	175,066	189,803
その他	155,669	174,059
貸倒引当金	△4,695	△4,549
流動資産合計	4,151,708	4,068,836
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	913,426	899,106
土地	738,508	738,508
その他（純額）	680,433	649,570
有形固定資産合計	2,332,368	2,287,185
無形固定資産	39,330	36,775
投資その他の資産	306,759	308,645
固定資産合計	2,678,458	2,632,605
資産合計	6,830,167	6,701,441
負債の部		
流動負債		
買掛金	258,199	241,514
短期借入金	2,212,160	1,907,255
未払法人税等	105,557	44,977
その他	385,363	415,694
流動負債合計	2,961,281	2,609,441
固定負債		
長期借入金	1,042,829	1,297,783
退職給付引当金	47,112	35,538
役員退職慰労引当金	3,120	3,120
その他	292,497	246,697
固定負債合計	1,385,559	1,583,139
負債合計	4,346,840	4,192,580
純資産の部		
株主資本		
資本金	960,000	960,000
資本剰余金	491,045	491,045
利益剰余金	1,029,340	1,046,972
自己株式	△148,545	△148,545
株主資本合計	2,331,841	2,349,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,027	56,463
その他の包括利益累計額合計	50,027	56,463
少数株主持分	101,457	102,925
純資産合計	2,483,326	2,508,861
負債純資産合計	6,830,167	6,701,441

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	1,246,714	1,209,822
売上原価	800,774	767,280
売上総利益	445,940	442,542
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	123,739	118,708
その他	257,337	217,834
販売費及び一般管理費合計	381,076	336,543
営業利益	64,863	105,998
営業外収益		
受取利息	78	817
受取配当金	2,839	2,718
為替差益	—	1,782
受取家賃	1,851	1,847
その他	2,074	655
営業外収益合計	6,844	7,822
営業外費用		
支払利息	18,179	14,068
売上割引	12,497	12,835
その他	697	2,826
営業外費用合計	31,373	29,729
経常利益	40,335	84,090
特別損失		
固定資産除却損	392	—
特別損失合計	392	—
税金等調整前四半期純利益	39,942	84,090
法人税等	13,267	41,339
少数株主損益調整前四半期純利益	26,675	42,751
少数株主利益	2,316	1,591
四半期純利益	24,358	41,160

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,675	42,751
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,580	6,311
その他の包括利益合計	△12,580	6,311
四半期包括利益	14,095	49,063
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,984	47,595
少数株主に係る四半期包括利益	2,111	1,467

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	金属製品事業	レジャーその他 事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,180,991	65,723	1,246,714	—	1,246,714	1,246,714
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,180,991	65,723	1,246,714	—	1,246,714	1,246,714
セグメント利益	32,473	32,390	64,863	—	64,863	64,863

(注) 1 当社には、報告セグメントに含まれない事業セグメントはありません。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	金属製品事業	レジャーその他 事業	計			
売上高						
外部顧客への売上高	1,146,070	63,751	1,209,822	—	1,209,822	1,209,822
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,146,070	63,751	1,209,822	—	1,209,822	1,209,822
セグメント利益	74,978	31,019	105,998	—	105,998	105,998

(注) 1 当社には、報告セグメントに含まれない事業セグメントはありません。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。